
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건정책과

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화
단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

보건정책과 9,283,104 8,562,270 720,834

국 991,300 1,151,619 △160,319

기 2,126,727 2,239,392 △112,665

시 1,725,588 1,921,013 △195,425

구 4,439,489 3,250,246 1,189,243

구민 보건 건강증진 강화 7,839,497 8,279,045 △439,548

국 991,300 1,151,619 △160,319

기 2,099,708 2,208,233 △108,525

시 1,707,453 1,898,738 △191,285

구 3,041,036 3,020,455 20,581

감염병 예방체계 구축 6,429,172 6,804,666 △375,494

국 877,000 1,033,239 △156,239

기 1,920,445 1,996,693 △76,248

시 1,502,502 1,655,860 △153,358

구 2,129,225 2,118,874 10,351

국가예방접종 실시 3,508,840 3,666,076 △157,236

기 1,754,420 1,833,038 △78,618

시 877,210 916,519 △39,309

구 877,210 916,519 △39,309

307 민간이전 3,508,840 3,666,076 △157,236

기 1,754,420 1,833,038 △78,618

시 877,210 916,519 △39,309

구 877,210 916,519 △39,309

01 의료및구료비 3,508,840 3,666,076 △157,236

○어린이 예방접종
1,389,280 1,623,200 △233,920

기 694,640 811,600 △116,960

시 347,320 405,800 △58,480

구 347,320 405,800 △58,480

○어린이집, 유치원생, 초등학생 인플루엔자
예방접종 327,620 353,420 △25,800

기 163,810 176,710 △12,900

시 81,905 88,355 △6,450

구 81,905 88,355 △6,450

○13세 어린이 인플루엔자 예방접종
51,600 44,260 7,340

기 25,800 22,130 3,670

시 12,900 11,065 1,835

구 12,900 11,065 1,835

○임신부 인플루엔자 예방접종
11,700 15,940 △4,240

기 5,850 7,970 △2,120

시 2,925 3,985 △1,060

구 2,925 3,985 △1,060

경정 1,389,280,000원

경정 327,620,000원

경정 51,600,000원

경정 11,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화
단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

○HPV(1차 접종완료자, 저소득미접종자)
36,700 196,960 △160,260

기 18,350 98,480 △80,130

시 9,175 49,240 △40,065

구 9,175 49,240 △40,065

○성인 예방접종 1,687,340 1,426,316 261,024

- 어르신 인플루엔자
1,529,520 1,288,520 241,000

기 764,760 644,260 120,500

시 382,380 322,130 60,250

구 382,380 322,130 60,250

- 어르신 폐렴구균 147,580 135,356 12,224

기 73,790 67,678 6,112

시 36,895 33,839 3,056

구 36,895 33,839 3,056

- 장티푸스 2,060 1,120 940

기 1,030 560 470

시 515 280 235

구 515 280 235

- 신증후군출혈열 8,180 1,320 6,860

기 4,090 660 3,430

시 2,045 330 1,715

구 2,045 330 1,715

○B형간염 주산기 감염 예방
4,600 5,980 △1,380

기 2,300 2,990 △690

시 1,150 1,495 △345

구 1,150 1,495 △345

예방접종 사업 운영 122,319 104,739 17,580

기 4,370 0 4,370

시 4,370 0 4,370

구 113,579 104,739 8,840

101 인건비 65,699 46,719 18,980

기 4,370 0 4,370

시 4,370 0 4,370

구 56,959 46,719 10,240

04 기간제근로자등보수 65,699 46,719 18,980

○인플루엔자예방접종 간호사 인건비 10,948 10,788 160

- 출장여비 160 0 160

○국가예방접종사업 간호사 인건비 33,381 35,931 △2,550

- 퇴직금 0 2,670 △2,670

- 출장여비 120 0 120

○예방접종등록센터 대체인력 인건비(1명) 21,370 0 21,370

- 기본급 17,889 0 17,889

경정 36,700,000원

경정 1,529,520,000원

경정 147,580,000원

경정 2,060,000원

경정 8,180,000원

경정 4,600,000원

20,000원*8회

경정 0원

20,000원*6회

89,000원*201일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화
단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

기 4,370 0 4,370

시 4,370 0 4,370

구 9,149 0 9,149

- 국민연금부담금 861 0 861

- 국민건강보험부담금
668 0 668

- 노인장기요양보험부담금
82 0 82

- 고용보험부담금 335 0 335

- 산재보험부담금 192 0 192

- 연가보상비 623 0 623

- 출장여비 120 0 120

- 명절상여금 300 0 300

- 복지포인트 300 0 300

202 여비 0 1,400 △1,400

01 국내여비 0 1,400 △1,400

○공무직근로자 출장여비 0 1,400 △1,400

방역소독사업 추진 364,384 330,384 34,000

405 자산취득비 38,550 4,550 34,000

01 자산및물품취득비 38,550 4,550 34,000

○주민자율방역단 연무소독기
34,000 0 34,000

주민자율방역단 지원(시비보조) 33,000 0 33,000

시 33,000 0 33,000

201 일반운영비 3,422 0 3,422

시 3,422 0 3,422

02 공공운영비 3,422 0 3,422

○방역장비 유지비 3,422 0 3,422

시 3,422 0 3,422

206 재료비 22,282 0 22,282

시 22,282 0 22,282

01 재료비 22,282 0 22,282

○방역약품, 소모품, 유류 구입비 등
22,282 0 22,282

시 22,282 0 22,282

302 이주및재해보상금 6,596 0 6,596

시 6,596 0 6,596

02 민간인재해및복구활동보상금 6,596 0 6,596

○활동 보조비(식비 등) 6,596 0 6,596

시 6,596 0 6,596

405 자산취득비 700 0 700

시 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

19,112,000원*4.5%

19,112,000원*3.495%

667,970원*12.27%

19,112,000원*1.75%

19,112,000원*1%

89,000원*7일

20,000원*6회

300,000원*1회

300,000원*1회

경정 0원

2,000,000원*17대

3,422,000원

22,282,000원

6,596,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화
단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

○방역장비(연무기, 분무기 등)
700 0 700

시 700 0 700

보건소결핵관리사업 176,319 180,319 △4,000

기 88,125 90,125 △2,000

시 69,412 71,412 △2,000

구 18,782 18,782 0

201 일반운영비 7,070 5,070 2,000

기 3,500 2,500 1,000

시 3,500 2,500 1,000

구 70 70 0

01 사무관리비 7,070 5,070 2,000

○홍보 등 사업 운영 7,070 5,070 2,000

- 결핵사업 홍보 등 운영
7,000 5,000 2,000

기 3,500 2,500 1,000

시 3,500 2,500 1,000

202 여비 1,201 1,701 △500

기 601 851 △250

시 425 675 △250

구 175 175 0

01 국내여비 1,201 1,701 △500

○결핵사업담당자 등 여비
500 1,000 △500

기 250 500 △250

시 250 500 △250

307 민간이전 88,900 94,400 △5,500

기 44,450 47,200 △2,750

시 44,450 47,200 △2,750

01 의료및구료비 88,900 94,400 △5,500

○입원명령 결핵환자 지원비
8,000 12,000 △4,000

기 4,000 6,000 △2,000

시 4,000 6,000 △2,000

○결핵약품 및 기자재 구입 등
500 2,000 △1,500

기 250 1,000 △750

시 250 1,000 △750

사회적보호대상 등 예방접종 지원 105,020 91,380 13,640

시 52,510 45,690 6,820

구 52,510 45,690 6,820

307 민간이전 105,020 91,380 13,640

시 52,510 45,690 6,820

구 52,510 45,690 6,820

700,000원

경정 7,000,000원

경정 500,000원

경정 8,000,000원

경정 500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화
단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

01 의료및구료비 105,020 91,380 13,640

○인플루엔자 및 A형간염 예방접종비
105,020 91,380 13,640

시 52,510 45,690 6,820

구 52,510 45,690 6,820

코로나19 격리입원치료비 지원 110,000 422,478 △312,478

국 55,000 211,239 △156,239

시 55,000 211,239 △156,239

307 민간이전 110,000 422,478 △312,478

국 55,000 211,239 △156,239

시 55,000 211,239 △156,239

01 의료및구료비 110,000 422,478 △312,478

○코로나19 격리입원치료비 지원
110,000 422,478 △312,478

국 55,000 211,239 △156,239

시 55,000 211,239 △156,239

보건 의료서비스 여건 확충 664,017 650,287 13,730

기 5,650 3,900 1,750

시 9,850 8,100 1,750

구 648,517 638,287 10,230

한방실 운영 50,951 50,431 520

101 인건비 36,451 35,931 520

04 기간제근로자등보수 36,451 35,931 520

○한방실 간호요원 인건비 36,451 35,931 520

- 출장여비 520 0 520

물리치료실 운영 34,781 37,451 △2,670

101 인건비 33,261 35,931 △2,670

04 기간제근로자등보수 33,261 35,931 △2,670

○물리치료실 물리치료사 인건비 33,261 35,931 △2,670

- 퇴직금 0 2,670 △2,670

검사실 운영 127,234 98,234 29,000

405 자산취득비 29,000 0 29,000

01 자산및물품취득비 29,000 0 29,000

○자동혈구분석기 29,000 0 29,000

보건소 시설 관리 134,185 152,905 △18,720

201 일반운영비 131,685 150,405 △18,720

01 사무관리비 129,685 148,405 △18,720

○청소 관리 125,467 143,467 △18,000

- 의료폐기물 처리비
6,000 24,000 △18,000

○청사 관리 3,030 3,750 △720

- 지문인식시스템 운영비 0 720 △720

생물테러 대비.대응 역량강화 3,500 0 3,500

경정 105,020,000원

경정 110,000,000원

10,000원*1명*52회

경정 0원

29,000,000원

경정 6,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화
단위: 보건 의료서비스 여건 확충 (단위:천원)

기 1,750 0 1,750

시 1,750 0 1,750

201 일반운영비 3,500 0 3,500

기 1,750 0 1,750

시 1,750 0 1,750

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○생물테러 소규모 대응훈련 운영 및 홍보 3,500 0 3,500

기 1,750 0 1,750

시 1,750 0 1,750

민원실 운영 37,965 35,865 2,100

405 자산취득비 2,100 0 2,100

01 자산및물품취득비 2,100 0 2,100

○민원실 순번 발행기 세트
2,100 0 2,100

보건 의료사각지대 지원 453,910 531,694 △77,784

국 114,300 118,380 △4,080

기 143,130 177,157 △34,027

시 187,480 227,157 △39,677

구 9,000 9,000 0

국가암관리지원 226,000 294,054 △68,054

기 113,000 147,027 △34,027

시 113,000 147,027 △34,027

308 자치단체등이전 226,000 294,054 △68,054

기 113,000 147,027 △34,027

시 113,000 147,027 △34,027

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 226,000 294,054 △68,054

○암 조기검진비 지원
226,000 294,054 △68,054

기 113,000 147,027 △34,027

시 113,000 147,027 △34,027

한센인피해사건진상조사및위로지원 91,800 95,880 △4,080

국 91,800 95,880 △4,080

301 일반보전금 91,800 95,880 △4,080

국 91,800 95,880 △4,080

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 91,800 95,880 △4,080

○한센인피해사건 피해자 생활지원비
91,800 95,880 △4,080

국 91,800 95,880 △4,080

의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지원 20,350 26,000 △5,650

시 20,350 26,000 △5,650

307 민간이전 19,350 25,000 △5,650

시 19,350 25,000 △5,650

01 의료및구료비 19,350 25,000 △5,650

2,100,000원

경정 226,000,000원

경정 91,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화
단위: 보건 의료사각지대 지원 (단위:천원)

○암검진 비급여 비용 지원
19,350 25,000 △5,650

시 19,350 25,000 △5,650

행정운영경비(보건정책과) 277,468 283,174 △5,706

기 27,019 31,159 △4,140

시 18,135 22,275 △4,140

구 232,314 229,740 2,574

인력운영비(보건정책과) 63,290 76,211 △12,921

기 27,019 31,159 △4,140

시 18,135 22,275 △4,140

구 18,136 22,777 △4,641

인력운영비(결핵관리사업) 38,710 38,530 180

기 17,769 17,769 0

시 8,885 8,885 0

구 12,056 11,876 180

303 포상금 1,367 1,187 180

02 성과상여금 1,367 1,187 180

○성과상여금 1,367 1,187 180

인력운영비(예방접종) 24,580 37,681 △13,101

기 9,250 13,390 △4,140

시 9,250 13,390 △4,140

구 6,080 10,901 △4,821

101 인건비 20,930 32,835 △11,905

기 9,250 13,390 △4,140

시 9,250 13,390 △4,140

구 2,430 6,055 △3,625

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,930 32,835 △11,905

○예방접종등록센터 간호사 인건비 20,930 32,835 △11,905

- 기본급(3호봉) 13,809 13,619 190

기 6,900 6,695 205

시 6,900 6,695 205

구 9 229 △220

- 기본급(호봉인상) 4,700 13,905 △9,205

기 2,350 6,695 △4,345

시 2,350 6,695 △4,345

구 0 515 △515

- 정액급식비 1,120 1,680 △560

- 가족수당 310 240 70

- 명절휴가비 926 908 18

- 명절휴가비(호봉인상) 0 927 △927

- 연차휴가수당 65 1,556 △1,491

304 연금부담금등 2,477 3,673 △1,196

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,477 3,673 △1,196

경정 19,350,000원

경정 1,367,000원

경정 13,808,640원

경정 4,699,740원

경정 1,120,000원

경정 310,000원

경정 925,580원

경정 0원

경정 64,490원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 인력운영비(보건정책과) (단위:천원)

○공무직(무기계약)근로자 고용보험료부담금
등 2,477 3,673 △1,196

- 국민연금 기관부담금
995 1,479 △484

- 건강보험 기관부담금
778 1,149 △371

- 노인장기보험 기관부담금
95 141 △46

- 고용보험 기관부담금
387 575 △188

- 산재보험 기관부담금
222 329 △107

기본경비(보건정책과) 214,178 206,963 7,215

기본경비(보건정책과) 214,178 206,963 7,215

401 시설비및부대비 6,215 0 6,215

01 시설비 6,215 0 6,215

○보건소 민원실 CCTV 구축 6,215 0 6,215

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○제본천공기 1,000 0 1,000

재무활동(보건정책과) 1,166,139 51 1,166,088

보전지출(보건정책과) 1,166,139 51 1,166,088

국시비보조금 반환(보건정책과) 1,166,139 51 1,166,088

802 반환금기타 1,166,139 51 1,166,088

01 국고보조금반환금 841,578 0 841,578

○2022년 코로나19 격리입원치료비 집행잔액
96,134 0 96,134

○2022년 코로나19 예방접종 위탁의료기관 시
행비 집행잔액 및 이자 380,448 0 380,448

○2022년 코로나19 예방접종 실시(희석액) 이자
11 0 11

○2020년 호흡기전담클리닉 설치운영 지원 이
자 283 0 283

○2021년 호흡기전담클리닉 설치운영 지원 집
행잔액 및 이자 203,284 0 203,284

○2022년 선별진료소 검사인력 등 활동 한시지
원비 국고보조금 정산 1,922 0 1,922

○2022년 국가예방접종사업 집행잔액 및 이자
119,807 0 119,807

○2021년 국가예방접종사업 환수금(일본뇌염 1
개소) 23 0 23

○2013년 국가예방접종사업 환수금(일본뇌염 1
개소) 10 0 10

○2022년 에이즈 및 성병예방사업 집행잔액
5,486 0 5,486

○2022년 한센인피해사건 피해자 생활지원비
집행잔액 1,360 0 1,360

경정 994,550원

경정 777,430원

경정 94,780원

경정 386,770원

경정 221,010원

6,215,000원

1,000,000원*1대

96,133,560원

380,447,800원

10,200원

282,300원

203,283,830원

1,921,510원

119,806,440원

22,220원

9,740원

5,485,050원

1,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 재무활동(보건정책과)
단위: 보전지출(보건정책과) (단위:천원)

○2022년 보건소결핵관리사업 집행잔액
26,638 0 26,638

○2022년 일반건강검진 위탁검진비 예탁금 환
급액 3,499 0 3,499

○2022년 인력운영비(결핵관리사업) 집행잔액
58 0 58

○2022년 의료기관 결핵환자 관리지원 집행잔
액 및 이자 2,562 0 2,562

○2022년 자동심장충격기 보급 지원 집행잔액
53 0 53

02 시ㆍ도비보조금반환금 324,561 51 324,510

○2022년 코로나19 격리입원치료비 집행잔액
96,134 0 96,134

○2022년 국가예방접종사업 집행잔액 및 이자
59,904 0 59,904

○2022년 주민자율방역단 지원 집행잔액
1,160 0 1,160

○2022년 코로나19 예방접종 위탁의료기관 시
행비 집행잔액 및 이자 126,816 0 126,816

○2021년 재택치료관리사업 운영지원 이자
48 0 48

○2022년 코로나19 확진자 이송인력 지원 이자
8 0 8

○2022년 재택치료 간호인력 지원 이자
84 0 84

○2022년 재택치료관리사업 운영지원 이자
75 0 75

○2022년 재택치료 활성화 운영지원 이자
10 0 10

○2022년 선별진료소 검사인력 등 활동 한시지
원비 시도보조금 정산 1,922 0 1,922

○2022년 사회적보호대상 등 예방접종 시비보
조금 집행잔액 및이자 5,034 0 5,034

○2021년 국가예방접종사업 환수금(일본뇌염 1
개소) 12 0 12

○2013년 국가예방접종사업 환수금(일본뇌염 1
개소) 5 0 5

○2022년 에이즈 및 성병예방사업 집행잔액
5,486 0 5,486

○2022년 장기 및 인체조직 기증사업 집행잔액
3 0 3

○2022년 일반건강검진 위탁검진비 예탁금 환
급액 875 0 875

○2022년 보건소결핵관리사업 집행잔액
26,638 0 26,638

○2022년 인력운영비(결핵관리사업) 집행잔액
29 0 29

○2022년 자동심장충격기 보급지원 집행잔액
267 0 267

26,637,600원

3,498,430원

57,690원

2,561,350원

53,000원

96,133,560원

59,903,250원

1,159,990원

126,815,940원

47,150원

7,230원

83,770원

74,530원

9,210원

1,921,540원

5,033,840원

11,110원

4,870원

5,485,050원

2,250원

874,610원

26,637,600원

28,850원

266,440원


